
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1031 del 30/08/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 30/08/2024 n. 1031 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato, cassa economale e magazzino 

OGGETTO: SERVIZI DI TELEFONIA DITTA TIM SPA -TELECOM ITALIA S.P.A. - 
PRESA D'ATTO CESSIONE DEL CREDITO PRO-SOLUTO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Premesso che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 1209 del 15/09/2021 è stato affidato alla ditta Telecom Italia 

SpA o TIM SpA con sede a Milano in Via G. Negri 1, Cod. Fiscale 00488410010 il servizio di 
telefonia mobile aderendo alla Convenzione Consip per la prestazione dei servizi di Telefonia 
Mobile per le pubbliche amministrazioni – Edizione 8 – lotto unico, CIG master 782331756B CIG 
derivato ZDF32C23B7;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 1448 del 16/11/2022 è stato prorogato il contratto per la 
prestazione di servizi di Telefonia Mobile 8 fino alla data del 16/05/2023, contratto nuovamente 
prorogato, con Determinazione del Dirigente n. 608 del 12/05/2023, con la nuova scadenza del 
16/11/2023; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1436 del 10/11/2023 è stato prorogato il contratto attuativo in 
adesione alla convenzione Consip telefonia mobile 8 dal 17/11/2023 al 16/05/2025; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 934 del 01/08/2024 è stato affidato il rinnovo del servizio di 
connessione per la sede di Jesi per ulteriori n. 3 anni (periodo 01/08/2024 - 31/07/2026), CIG: 
B2A23B09AA, alla ditta Telecom Italia Spa Via G. Negri n. 1 Milano, Cod. Fiscale e P. IVA 
00488410010; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1736 del 27/12/2023 è stata affidata l’estensione temporale 
del contratto quadro Consip per i servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività SPC2 (periodo 01/11/2023 – 31/12/2024), CIG derivato Z733DE97FB – CIG 
contratto quadro OPA 5133642F6, alla ditta Telecom Italia Spa - Via G. Negri n. 1 Milano, Cod. 
Fiscale e P. IVA 00488410010; 

Considerato che è stato notificato alla scrivente Amministrazione l’atto notarile di cessione del 
credito sottoscritto in data 23/07/2024 e registrato a Milano DP I il 31/07/2024 al numero 61982 
serie 1T, notaio Federico De Stefano, rep. 11561 (copia informatica firmata e notificata 
digitalmente, pervenuta via PEC Prot. n. 29138 del 06/08/2024) con cui la società Telecom Italia 
SpA o TIM SpA, Cod. Fiscale e P. IVA 00488410010 ha ceduto, alla società BFF BANK SpA di 
Milano, Via Domenichino 5, Cod. Fiscale e P. IVA n. 07960110158, i crediti che sorgeranno per 
l’esecuzione di contratti/ordini di fornitura già perfezionati e i crediti futuri, ovvero tutte le fatture che 
verranno emesse nei 12 mesi dalla sottoscrizione di tale atto, avvenuta in data 23/07/2024, in 
esecuzione di contratti/ordini di fornitura da perfezionarsi nei successivi 12 mesi dalla 
sottoscrizione di tale atto ovvero tutte le fatture che verranno emesse a far data dal 23/07/2024, 
come riportato nell’allegato A dell’atto;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1031 del 30/08/2024 

Considerato che non sussistono motivazioni per il diniego della cessione di credito richiesta in 
quanto:  
- l’articolo 120, comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede quanto segue: “Si applicano per le 
cessioni di crediti le disposizioni di cui alla Legge 21 febbraio 1991, n. 52. L’allegato II.14 disciplina 
le condizioni per l’opponibilità alle stazioni appaltanti”; 
- l’allegato II.14 all’Articolo 6 – Cessioni di crediti, narra: “Ai fini dell’opponibilità alle stazioni 
appaltanti, le cessioni di credito devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata 
autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni debitrici. Fatto salvo il rispetto degli 
obblighi di tracciabilità, le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, concessione e concorso di 
progettazione sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche 
qualora queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro 
quarantacinque giorni dalla notifica della cessione. Le amministrazioni pubbliche, nel contratto 
stipulato o in atto separato contestuale, possono preventivamente accettare la cessione da parte 
dell’esecutore di tutti o in parte dei crediti che devono venire a maturazione. In ogni caso 
l’amministrazione cui è stata notificata la cessione può opporre al cessionario tutte le eccezioni 
opponibili al cedente in base al contratto relativo a lavori, servizi, forniture, progettazione, con 
questo stipulato”; 
- la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 29/RGS del 08/10/2009, prevede 
l'effettuazione del controllo di cui all'art. 48-bis del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, nei confronti del 
Cedente, previo esplicito consenso fornito nell'atto e, nel caso di riscontrata situazione di 
“inadempienza”, l'obbligo per il debitore di rifiutare la cessione del credito; 
Rilevato che: 
- l’atto notarile di cessione del credito sopra citato riporta il conto corrente dedicato, ancorché in via 
non esclusiva, all'incasso delle commesse pubbliche nel rispetto della normativa sulla tracciabilità 
della spesa, di cui all’art. 3 L. 136/2010; 
- a seguito di verifica ex art. 48-bis DPR 602/1973 in capo alla ditta cedente è risultato che 
quest’ultima non è soggetto inadempiente;  
- accertata l’iscrizione all'Albo delle banche della cessionaria BFF BANK SPA-MILANO, attraverso 
la consultazione del sito internet relativo agli “Albi ed Elenchi di Vigilanza” della “Banca d'Italia”, dal 
03/07/2013 al N. 5751;  
- specificato che il controllo ex art.48-bis, come previsto del D.P.R. 602/1973, andrà 
successivamente effettuato nei confronti del solo cessionario al momento dei singoli pagamenti; 

Accertato che entrambe le parti risultano in possesso di regolarità contributiva, come attestato da 
DURC aventi scadenza il giorno 12/09/2024 INPS_40960667, per la BFF Bank S.p.A. di Milano, 
Via Domenichino 5, Cod. Fiscale 07960110158 ed il giorno 23/09/2024, prot. INPS 
INPS_41106604, per la ditta Telecom Italia SpA - Milano, Via G. Negri 1, Cod. Fiscale 
00488410010, come da interrogazione dal sistema online; 
Considerato che nulla osta all’accoglimento della cessione del credito di cui si tratta; 
Dato atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi di 
cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da 
parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
Dato atto che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013; 
Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16.11.2023 con il quale 
si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di ruolo Dott. Ing. 
Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia Lavori Pubblici per il 
raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 

DETERMINA 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1031 del 30/08/2024 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente  
provvedimento; 
2. di prendere atto dell’avvenuta cessione del credito tra Telecom Italia SpA o TIM SpA  Cod. 
Fiscale e P. IVA 00488410010 e BFF BANK SpA di Milano, Via Domenichino 5, Cod. Fiscale e P. 
IVA n. 7960110158, con atto sottoscritto in data 23/07/2024, e registrato a Milano DP I il 
31/07/2024 al numero 61982 serie 1T, notaio Federico De Stefano, Rep.11561 e della formale 
notifica a questo Ente, acquisito al Prot. n. 29138 del 06/08/2024, in ossequio a quanto disposto 
dall’art. 120, comma 12, del D. Lgs. n. 36/2023; 
3. di esprimere accettazione alla medesima per i crediti che sorgeranno per l’esecuzione di 
contratti/ordini di fornitura già perfezionati e i crediti futuri, ovvero tutte le fatture che verranno 
emesse nei 12 mesi dalla sottoscrizione di tale atto, avvenuta in data 23/07/2024, in esecuzione di 
contratti/ordini di fornitura da perfezionarsi nei successivi 12 mesi dalla sottoscrizione di tale atto 
ovvero tutte le fatture che verranno emesse a far data dal 23/07/2024, come riportato nell’allegato 
A dell’atto;  
4. di dare atto che tutte le fatturazioni emesse da Telecom Italia SpA – Tim SpA oggetto di 
cessione del credito, come riportato nell’allegato A dell’atto REP. 11561, saranno liquidate e 
pagate alla società BFF BANK S.p.A., con sede in Milano, Via Domenichino 5, Codice Fiscale e P. 
IVA 07960110158 sul conto corrente dedicato intestato alla cessionaria indicato nell’atto notarile di 
cessione del credito ovvero IBAN IT92P0500001601BO0990034353;  
5. di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13/08/2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-legge 12 novembre 2010 
n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010; 
6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1 e 134, comma 3 del T.U.E.L.; 
7. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzione dell’Ente: www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013; 
8. di dare atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e 
ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente. 

Ancona, 30/08/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LIMPIDO MIRELLA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 03.11.04 
Fascicolo 2021/28 


		2024-08-30T12:10:14+0200




